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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá komparací evidence podnikatelské činnosti u fyzické

osoby z pohledu daně z příjmů. V první části je popsána charakteristika podnikání fyzické

osoby a podmínky k získání živnosti. Dále se práce zabývá evidencí podnikatelské

činnosti z pohledu daňové evidence a účetnictví a také porovnání výhodnosti uplatnění

reálných a paušálních výdajů. V druhé části je uveden praktický příklad podnikatele, kde

se porovnává, jestli je výhodnější vést daňovou evidenci nebo účetnictví. Následně se

také porovnává, jestli pro tohoto konkrétního podnikatele bude výhodnější uplatňovat

reálné výdaje, nebo výdaje paušálem.

Klíčová slova

Podnikání, OSVČ, daňová evidence, paušální výdaje, účetnictví, výsledek hospodaření,

základ daně, daň z příjmů

Abstract

This Bachelor thesis is dealing with comparison of records of business activity for an

individual person by income tax. The first part describes the characteristics of an

individual person's business and the conditions for obtaining a trade. The thesis also deals

with the registration of business activity from the point of view of tax records and

accounting and also compares the advantages of applying real and flat-rate expenses. In

the second part, a practical example of a businessman is presented, where it is compared

whether it is more advantageous to keep tax records or accounting. Then, it also compares

whether it is more advantageous for this particular entrepreneur to apply actual expenses

or flat-rate expenses.

Keywords

Business, entrepreneur, tax records, flat-rate expenses, accountancy, economic result, tax

base, income tax
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Úvod

Jak se uvádí v živnostenském zákoně, podnikaní je soustavná činnost provozovaná

podnikatelem samostatně, vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem dosažení

zisku. Každá osoba, která se rozhodla podnikat si na začátku musí vymezit v jakém oboru

bude podnikat, aby mohla získat živnostenský list. Dále by si měla vytvořit podnikatelský

plán a případně si najít prostory pro svou provozovnu. Na začátku si také musí uvědomit,

jak bude svou podnikatelskou činnost evidovat. Může vést daňovou evidenci a poté se

rozhodnout, jestli uplatní reálné, anebo paušální výdaje, ale také může vést účetnictví.

Teoretická část bude zaměřena na charakteristiku pojmu podnikání a živnost, na zákonné

podmínky, které musí fyzická osoba splnit, pokud si chce založit živnost. Dále bude

popisováno, jakými způsoby může podnikatel evidovat svou podnikatelskou činnost.

Bude popsáno vedení daňové evidence a účetnictví, ale také výhodnost uplatnění reálných

a paušálních výdajů. Praktická část bude zaměřena na komparaci evidence podnikatelské

činnosti u fiktivního podnikatele. Jedná se o porovnání daňové evidence a následné

uplatnění reálných výdajů, ale také uplatnění paušálních výdajů. Nakonec bude

porovnáno vedení účetnictví a daňové evidence a zhodnoceny výsledky evidence

podnikatelské činnosti s konkrétním doporučením pro fiktivního podnikatele.

Cílem této bakalářské práce je komparace neboli porovnání evidence podnikatelské

činnosti u fyzické osoby z pohledu daně z příjmů.

Metodika zpracování této bakalářské práce bude vycházet zejména ze sběru

a shromáždění informací z odborné literatury, tištěných článků a elektronických

publikací. Na základě prostudování těchto zdrojů informací bude proveden výběr

teoretických východisek vhodných pro tuto bakalářskou práci. Tyto teoretické poznatky

budou využity při zpracování praktické části. V praktické části bude opět využita

metodika sběru dat a informací o konkrétním podnikateli za určitý časový úsek. Následně

budou využity metody dedukce a srovnávání dosažených výsledků. Data budou

uspořádány do tabulek pro lepší přehlednost. Po využití těchto metod bude následovat

vyhodnocení výhodnosti vedení daňové evidence, popřípadě účetnictví a porovnání

výhodnosti uplatnění reálných a paušálních výdajů.
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1. Charakteristika podnikání

Podnikáním je soustavná činnost provozovaná podnikatelem samostatně, vlastním

jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem zisku. Podnikat lze několika způsoby od

nejjednodušší formy podnikaní fyzické osoby s živnostenským oprávněním až po

obchodní společnosti. (Štohl, 2019)

Začínající podnikatel se na základě mnoha kritérií rozhoduje, která právní forma

podnikání je pro něj nejvýhodnější. Mezi nejdůležitější kritéria, která podnikatel na

začátku podnikaní zvažuje je počáteční výše kapitálu, který bude potřebovat,

zodpovědnost za riziko spojené s podnikáním a rozsah aktivit. (Štohl, 2021)

1.1 Samostatně podnikající fyzická osoba

Fyzická osoba provozuje samostatně výdělečnou činnost na základě živnostenského

oprávnění nebo jiného zákonem vyžadovaného povolení. Sem spadají osoby, které mají

právo podnikat v oblastech, které jsou z živnostenského oprávnění vyloučeny, ale

zvláštní právní předpis upravuje jejich podmínky. Jsou to například advokáti, lékaři,

daňoví poradci nebo auditoři, kteří podnikají na základě členství v profesní komoře.

(Štohl, 2019)

Mezi hlavní výhody samostatně podnikající osoby patří:

• jednodušší administrativa při zahájení a ukončení živnosti – k zahájení

podnikatelské činnosti je potřeba živnostenské oprávnění a nahlášení registrace

na finanční úřad, dále na správu sociálního pojištění a zdravotní pojišťovnu,

• nízké náklady na zahájení činnosti,

• není povinnost mít základní kapitál,

• při ročním obratu do 25 mil. Kč je možno vést daňovou evidenci,

• možnost uplatnění paušálních výdajů (procentem z příjmů),

• zisk podnikatel převede do vlastního kapitálu a část může být využita pro osobní

spotřebu podnikatele.

Hlavní nevýhodou samostatně podnikající fyzické osoby je fakt, že ručí celým svým

osobním majetkem. (Štohl, 2021)
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2. Živnost

Výše je uvedena definice podnikání. Živnost a živnostenské podnikání lze definovat

podobně. Je to soustavná činnost provozovaná samostatně, vlastním jménem, na vlastní

odpovědnost a za účelem dosažení zisku. Hlavní rozdíl mezi podnikáním obecným (jak

ho definuje občanský zákoník) a podnikáním živnostenským spočívá v tom, že

živnostenské podnikání musí splňovat podmínky dané živnostenským zákonem.

Vymezení pojmu podnikání není tak úzce definováno, jako vymezení živnostenského

podnikání. (Živnosti | BusinessInfo.cz)

Aby se jednalo o živnost musí být splněny následující znaky:

• činnost musí být provozována samostatně,

• musí se jednat o činnost soustavnou,

• činnost vykonává podnikatel na vlastní odpovědnost,

• podnikatel vykonává činnost pod vlastním jménem,

• cílem činnosti je dosažení zisku,

• podnikatel splňuje podmínky dané živnostenským zákonem.

Pokud jsou splněny výše uvedené podmínky jedná se o živnost. (455/1991 Sb.

Živnostenský zákon)

Zákon o živnostenském podnikání se vztahuje na fyzické i právnické osoby. Někdy bývá

mylně chápáno, že živnost je pouze provozování tzv. drobného podnikání fyzickou

osobou. Podnikatel může provozovat i více živností, podmínkou je, aby měl pro každou

z nich patřičné živnostenské oprávnění. (Živnosti | BusinessInfo.cz)

2.1 Všeobecné podmínky provozování živnosti

K provozování živnosti je potřeba kromě podmínek stanovených pro konkrétní druh

zvolené živnosti, ještě splnit všeobecné podmínky provozování živnostenského

podnikání. Tyto podmínky jsou obsaženy v § 6 živnostenského zákona. Mezi tyto

základní podmínky patří:

• bezúhonnost,

• plná svéprávnost (lze nahradit přivolením soudu k souhlasu zákonného zástupce

nezletilého). (455/1991 Sb. Živnostenský zákon)
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Za bezúhonného se nepovažuje ten, kdo byl pravomocně odsouzen:

• pro trestný čin spáchaný úmyslně, jestliže byl tento trestný čin spáchán

v souvislosti s podnikáním, anebo s předmětem podnikání, o který žádá, nebo

který ohlašuje, pokud se na ni nehledí jako by nebyla odsouzena.

(455/1991 Sb. Živnostenský zákon)

Bezúhonnost se dle § 6 odst. 3 živnostenského zákona u občanů České republiky

prokazuje výpisem z evidence Rejstříku trestů. Živnostenský úřad si může vyžádat výpis

z evidence Rejstříku trestů podle zvláštního právního předpisu. Žádost o vydání výpisu


[…]


Účet 591 - Daň z příjmů splatná

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/21 daň z příjmů podnikatele 92 040

92 040 0 92 040celkem

Účet 602 - Tržby z prodeje služeb

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

PPD/1 účetní poradenské služby 20 600

PPD/2 poradenská činnost 5 000

FAV/1 daňové poradenství a zpracování DPFO 60 000

FAV/2 účetní poradenství 95 000

FAV/3 účetní poradenství 200 000

FAV/4 účetní poradenství 75 000

PPD/4 poradenská činnost 40 000

FAV/5 lektorská činnost - školení 115 000

FAV/6 daňové poradenství 87 000

FAV/7 účetní poradenství 189 600

FAV/8 účetní poradenství 189 600

FAV/9 lektorská činnost - školení 145 800

FAV/10 účetní poradenství 75 780

FAV/11 zpracování účetnictví 195 800

FAV/12 účetní poradenství 350 000

FAV/13 zpracování účetnictví 80 000

FAV/15 zpracování účetnictví a daň. poradenství 82 600

0 2 006 780 2 006 780celkem

Účet 604 -Tržby za zboží

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

PPD/3 prodej odborné literatury 4 500

PPD/5 prodej kancelářských potřeb 36 700

PPD/9 prodej odborné litartury 59 600

PPD/10 prodej kancelářských potřeb 22 000

PPD/11 prodej odborné literatury 138 260

PPD/12 prodej kancelářských potřeb 17 450

PPD/13 prodej odborné literatury 285 650

FAV/14 prodej zboží 32 000

0 596 160 596 160celkem

Účet 648 - Ostatní provozní výnosy

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/19 přijatý dar - kopírka 42 000

0 42 000 42 000celkem
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Nákladové účty

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/23 501 - spotřeba materiálu 153 500

VÚD/23 504 - prodané zboží 296 500

VÚD/23 512 - cestovné 8 500

VÚD/23 513 - náklady na reprezentaci 1 350

VÚD/23 518 - ostatní služby 280 560

VÚD/23 521 - mzdové náklady 798 000

VÚD/23 524 - zákonné ZP a SP 269 724

VÚD/23 526 - ZP a SP podnikatele 38 255

VÚD/23 548 - ostatní provozní náklady 8 900

VÚD/23 565 - poskytnuté finanční dary 10 000

1 865 289 1 865 289celkem

Výnosové účty

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/24 602 - tržby z prodeje služeb 2 006 780

VÚD/24 604 - tržby za zboží 596 160

VÚD/24 648 - ostatní provozní výnosy 42 000

2 644 940 0 2 644 940celkem

Účet 702 - Konečný účet rozvážný

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/21 účty aktiv 1 798 840

VÚD/22 účty pasiv 1 111 229

zisk 687 611

1 798 840 1 798 840celkem

Účet 710 - Účet zisku a ztráty

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/23 náklady 1 865 289

VÚD/24 výnosy 2 644 940

591 - daň z příjmů splatná 92 040

VH běžného účetního období 687 611

2 644 940 2 644 940celkem

Účty aktiv

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/21 132 - zboží na skladě a v prodejnách 298 500

VÚD/21 211 - pokladna 24 808

VÚD/21 221 - bankovní účet 1 240 066

VÚD/21 311 - odběratelé 235 466

0 1 798 840 1 798 840celkem

Účty pasiv

Doklad Text Má dáti Dal Zůstatek

VÚD/22 331 - zaměstnanci 91 672

VÚD/22 336 - zúčtování s institucemi SP a ZP 56 537

VÚD/22 341 - daň z příjmů 92 040

VÚD/22 342 - ostatní přímé daně 7 788

VÚD/22 343 - daň z přidané hodnoty 216 192

VÚD/22 379 - jiné závazky 2 000

VÚD/22 491 - účet individuálního podnikatele 645 000

1 111 229 0 1 111 229celkem
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Příloha 5: Konečná rozvaha

Brutto Korekce Netto

Aktiva celkem 1 798 840 0 1 798 840

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál 0 0 0

B. Stálá aktiva 0 0 0

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0 0

B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 0 0 0

B.III. Dlouhodobý finanční majetek 0 0 0

C. Oběžná aktiva 1 798 840 0 1 798 840

C.I. Zásoby (132) 298 500 0 298 500

C.II. Pohledávky (311) 235 466 0 235 466

C.III. Krátkodobý finanční majetek 0 0 0

C.IV. Peněžní prostředky (211, 221) 1 264 874 0 1 264 874

D. Časové rozlišení aktiv 0

Konečná rozvaha k 31.12.2022

Aktiva
Běžné účetní období

Pasiva celkem 1 798 840

A. Vlastní kapitál 1 332 611

A.I. Účet individuálního podnikatel 645 000

A.II. Ážio a kapitálové fondy 0

A.III. Fondy ze zisku 0

A.IV. Výsledek hospodaření minulých let 0

A.V. Výsledek hospodaření běžného účetního období 687 611

A.VI. Rozhodnuto o zálohové výplatě podílu na zisku 0

B. + C. Cizí zdroje 466 229

B. Rezervy 0

C. Závazky

C.I. Dlouhodobé závazky 0

C.II. Krátkodobé závazky (331, 336, 341, 342, 343, 379) 466 229

D. Časové rozlišení pasiv 0

Pasiva Běžné účetní období