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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Komparace evidence podnikatelské činnosti u fyzické osoby z pohledu daně z
příjmu

Jméno autora: SOLAROVÁ Anna - Karen
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. Ing. Theodor Beran, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze Masarykův ústav vyšších studií a Fakulta strojní

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autorka si zvolila důležité aktuální téma

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Splněno bez výhrad

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Obsah bakalářské práce postupně popisuje daňovou evidenci, uvádí základní charakteristiku účetnictví fyzických osob.
Následně autorka dochází prostřednictvím rozboru podnikání formou samostatně podnikající fyzické osoby a živnosti k
evidenci a jejím vazbám na daňový systém. Následně je provedena vlastní komparace. Praktická část je vhodně pojata v
návaznosti na část teoretickou.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Autorka bohatě využila znalostí získaných studiem, konkrétně znalostí z oborů účetnictví a daně. V úvodu práce jasně
deklarovala postup práce se zdroji a tento dodržela. V předložené bakalářské práci vidím přínos především pro praxi
drobných podnikatelů, kteří mají zájem o pochopení smyslu a důležitosti nutné podrobné evidence.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bakalantka používá správně odborné termíny. Text je vhodně doplněn tabulkami, číselnými příklady i grafy. Práce je
napsána srozumitelně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila vhodné a relevantní zdroje knižní a elektronické. V textu řádně cituje, seznam literatury uvádí
správně a nebyla porušena citační etika.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Doplňující otázky:

1. Jaký je postup při přechodu daňové evidence na účetnictví?

2. Změní se podmínky pro vedení účetnictví fyzických osob novým zákonem o účetnictví?

Datum: 22.5.2023 Podpis: BERAN Theodor